



COMUNE DI
COMO

**DETERMINAZIONE SETTORE 3 - DIREZIONE RISORSE ECONOMICHE E
SOCIETA' PARTECIPATE
SERVIZIO: PROVVEDITORATO**

REGISTRO DI SETTORE N. 72
REGISTRO GENERALE N. 979
IN DATA 19-04-2023

UFFICIO: PROVVEDITORATO

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A COPERTURA DELLE COPIE ECCEDENTI
REALIZZATE CON N. 3 STAMPANTI MULTIFUNZIONE KONICA MINOLTA BIZHUB
CIG: Z2C3A72926

IL DIRETTORE

Premesso

- che con propria Determinazione Dirigenziale N. 3098/2019 RG del 09/12/2019 con codice **CIG: Z502AF8ACD** si stipulava con la ditta “Rot-O-Duplex S.A.S.” con sede legale in Como il contratto di noleggio per 24 mesi di n. 2 fotocopiatrici multifunzione KONICA MINOLTA BIZHUB 283, con funzione di scansione, presso il Centro Diurno Disabili (dal 16/12/2019 al 31/12/2021) e lo sportello Anagrafe del Settore SS.DD. (dal 31/12/2019 al 31/12/2021) per le necessità di ufficio al prezzo mensile di €. 30,00 + IVA 22% cadauna;
- che il suddetto contratto, in scadenza in data 31/12/2021, veniva successivamente rinnovato con Determinazione Dirigenziale N. 2699/2021 RG del 25/11/2021 con codice **CIG: Z17340F881**, per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2023, con la stessa azienda la quale proponeva, a fronte del completo ammortamento del valore del bene, un prezzo vantaggioso in riferimento al servizio di assistenza rispetto al primo affidamento per un canone mensile di €. 27,00 + IVA 22% per singola stampante;
- che come da consuetudine, il suddetto contratto di noleggio prevedeva un totale complessivo di n. 18.000 copie incluse annuali;

Premesso altresì

- che con propria Determinazione Dirigenziale N. 2558/2018 RG del 07/12/2018 con codice **CIG: Z4525F7D05** si stipulava con la ditta “Rot-O-Duplex S.A.S.” con sede legale in Como il contratto di noleggio per 36 mesi (dal 01/01/2019 al 31/12/2021) di n. 1 fotocopiatrice multifunzione KONICA MINOLTA BIZHUB 227, con funzione di scansione, presso l’ufficio Cimiteriale per le necessità d’ufficio al prezzo mensile di €. 38,00 + IVA 22%;
- che il suddetto contratto, in scadenza in data 31/12/2021, veniva successivamente rinnovato come da Determinazione Dirigenziale N. 2698/2021 RG del 25/11/2021 con codice **CIG: Z52340FBA9** per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2023, con la stessa azienda la quale proponeva un prezzo vantaggioso in riferimento al servizio di noleggio rispetto al primo affidamento per un canone mensile di €. 33,00 + IVA 22%;
- che come da consuetudine, il suddetto contratto di noleggio prevedeva un totale di n. 18.000 copie incluse annuali;

Atteso che

- da contratto, per le n. 3 stampanti multifunzione di cui trattasi in relazione ai diversi CIG, è previsto che le eventuali copie eccedenti prodotte durante il periodo Gennaio 2022 – Gennaio 2023, siano fatturate al di fuori di ogni singolo contratto di noleggio;
- le copie eccedenti il monte copie garantito relativamente ad ogni singolo contratto di noleggio, contabilizzate al termine di ogni periodo, verranno pagate sulla base della quotazione per il costo copia eccedente formulata in sede di gara pari ad €. 0,006 + IVA 22% per singola battuta di stampa;

Richiamate le disposizioni di cui alla legge n. 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)” e successive modifiche e integrazioni, in merito all’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Vista altresì la legge n. 145/2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” con particolare riferimento all’ art. 1 comma 130 con il quale si modifica:

- il comma 450 dell’art. 1 L 296/2006 stabilendo la possibilità per gli Enti pubblici di acquistare beni e servizi di valore inferiore a 5.000,00 euro ricorrendo alle tradizionali procedure senza l’obbligo di utilizzare forme di approvvigionamento telematico;

Visto altresì il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (GU n. 77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) che prevede l’applicazione transitoria del Dlgs. 50/2016 per tutti gli appalti le cui procedure sono indette fino al 30 giugno 2023 e fino alla completa esecuzione dell’appalto;

Richiamato l’art.36, comma 2, lettera a, del D. Lgs.50/2016, come modificato dal D.Lgs, n. 56/2017 recante:

“Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

- a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione;

Visto l’art.1 del DL 76/2020, convertito con legge n.120/2020, come modificato dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge , con modificazioni, del DL 77/2021 recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000;

Preso atto delle Linee Guida ANAC n.4 recanti “Procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, laddove si stabilisce che *“nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del citato D.lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”*;

Considerato che alcune lavorazioni, effettuate soprattutto dall’ufficio Cimiteriale, necessitano sempre più spesso di riprodurre documentazione a corredo delle pratiche amministrative ordinarie dell’Ente, tutti materiali sempre composti da numerose pagine;

Atteso dunque che per le ragioni sopra esplicitate, al fine di garantire la regolare esecuzione delle lavorazioni che quotidianamente vengono effettuate sulle stampanti multifunzione KONICA MINOLTA in uso presso gli uffici sopra indicati, si rende necessario predisporre la copertura economica del consumo eccedente, quantificato dall'azienda "Rot-O-Duplex S.A.S." di Como con preventivo giusto protocollo N. 0031528/2023 del 20/03/2023 per un totale di n. 81.141 copie rispetto a quelle incluse, per il periodo Gennaio 2022 – Gennaio 2023, corrispondente ad un ammontare totale di €. 486,85 + IVA 22%;

Ritenuto pertanto necessario assumere un nuovo impegno di spesa al fine di provvedere alla copertura economica del consumo eccedente totale, relativamente ai sopra indicati servizi di noleggio delle N. 3 macchine multifunzione KONICA MINOLTA al termine del periodo Gennaio 2022 – Gennaio 2023, per gli importi di seguito indicati:

- relativamente al noleggio delle n. 2 stampanti in capo al Centro Diurno Disabili e all'Anagrafe, con **CIG: Z17340F881**, per un importo pari ad €. 232,95 + IVA 22% **corrispondente ad un totale di €. 284,20 IVA 22% INCLUSA;**
- relativamente al noleggio di n. 1 stampante in capo all'Ufficio Cimiteriale, con **CIG: Z52340FBA9**, per un importo pari ad €. 253,90 + IVA 22% **corrispondente ad un totale di €. 309,76 IVA 22% INCLUSA;**

per un importo totale di €. 486,85 + IVA 22% corrispondente ad **€. 593,96 IVA 22% INCLUSA;**

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui all'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

Atteso

- che come previsto dalle Linee Guida n. 4 ANAC art. 4.2.4 << Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un'apposita autodichiarazione resa dall'operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all'articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) >>.

che la stazione appaltante ha concluso le verifiche suindicate con esito positivo;

Verificato che gli importi degli affidamenti di cui sopra rientrano nei limiti di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento diretto;

Dato atto altresì che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione degli stessi, i dati raccolti nel corso della presente procedura di affidamento saranno trattati ai soli fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti o di ricorso all'autorità giudiziaria;

Vista

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2022 di approvazione del bilancio finanziario 2023-2025 e ss.mm.ii;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL 18.08.2000 n. 267;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell'art.139 del Vigente Statuto, nonché dell'art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell'Ente, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di dare atto altresì che per le n. 3 stampanti multifunzione KONICA MINOLTA, in virtù dei sopra indicati contratti di noleggio in essere con la ditta "Rot-O-Duplex S.A.S." di Como, le copie eccedenti il monte copie garantito, prodotte durante il periodo Gennaio 2022 – Gennaio 2023, vengono contabilizzate e fatturate, sulla base dell'effettivo consumo, al di fuori di ogni singolo contratto di noleggio;
3. di dare atto che il costo delle copie eccedenti il monte copie garantito viene calcolato sulla base della quotazione formulata in sede di gara pari a € 0,006 + IVA 22% per singola battuta di stampa, che ammonta complessivamente, per le n. 3 stampanti multifunzione KONICA MINOLTA per il periodo Gennaio 2022 – Gennaio 2023, ad € 486,85 + IVA 22%;
4. di impegnare pertanto la spesa che con IVA al 22% ammonta ad **€ 593,96** così come segue:

Anno	Spesa	Missione	U Cod bilancio	Capitolo	Descrizione Capitolo	Importo	Esig.tà	Codice fornitore	CIG
2023	S	01.01	1.03.02.07.999	10101036120	Noleggio Attrezzature/ Economato	€ 593,96	2023	27274	Z2C3A72926

del corrente bilancio;

5. di dare atto che la presente obbligazione, ammontante ad **€ 593,96 IVA 22% INCLUSA**, sarà esigibile entro il 31/12/2023;
6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Direttore e che lo stesso non si trova in situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi in relazione al presente affidamento;

7. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar Lombardia entro 30 giorni dalla data di comunicazione dell'affidamento di cui all'art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016.

Il Direttore

Dott. Raffaele Buononato

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*



Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A COPERTURA DELLE COPIE ECCEDENTI REALIZZATE CON N. 3 STAMPANTI MULTIFUNZIONE KONICA MINOLTA BIZHUB CIG: Z2C3A72926

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell'art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.

Impegno N. 769 del 19-04-2023	
<i>Capitolo</i> 1010103 / <i>Articolo</i> 6120	
Importo 2023	Euro 593,96

Sede, 20-04-2023

Il Direttore del Settore Servizi Finanziari
Dott. Raffaele Buononato

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.